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Ответ на обращение 
 

 
Уважаемый Максим Владимирович! 

 

 
          Межрайонная ИФНС России № 24 по Свердловской области (далее –

Инспекция, налоговый орган) на Ваше обращение от 13.08.2025 в отношении 

объекта общественного питания по адресу Свердловская область, г. 

Екатеринбург, ул. Автомагистральная, 4, поступившее из Прокуратуры 

Железнодорожного района г. Екатеринбурга   (Вх. № 01277/ЗГ от 02.09.2025) в 

рамках установленной действующим законодательством компетенции 

сообщает следующее.   

          Федеральным законом от 22.05.2003 № 54-ФЗ «О применении 

контрольно-кассовой техники при осуществлении расчётов в Российской 

Федерации» (далее – Закон № 54-ФЗ) определяются правила применения 

контрольно-кассовой техники (далее – ККТ) при осуществлении расчетов в 

Российской Федерации в целях обеспечения интересов граждан и организаций, 

защиты прав потребителей, обеспечения установленного порядка 

осуществления расчетов, полноты учета выручки в организациях и у 

индивидуальных предпринимателей (пункт 2 статьи 1 Закона № 54-ФЗ).  

          Пунктом 1 статьи 1.2 Закона № 54-ФЗ предусмотрено, что ККТ 

применяется на территории Российской Федерации в обязательном порядке 

всеми организациями и индивидуальными предпринимателями 

(пользователями) при осуществлении ими расчётов, за исключением случаев, 

установленных Законом № 54-ФЗ. 

          Порядок организации и проведения  федерального государственного 

контроля (надзора) за соблюдением законодательства Российской Федерации о 

применении контрольно-кассовой техники, в том числе за полнотой учёта 

выручки в организациях и у индивидуальных предпринимателей, 

осуществляется должностными лицами   Федеральной налоговой службы в 

соответствии с требованиями Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 
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государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации» (далее –Закон № 248-ФЗ). 

          К результатам контрольного (надзорного) мероприятия относятся оценка 

соблюдения контролируемым лицом обязательных требований, создание 

условий для предупреждения нарушений обязательных требований и (или) 

прекращения их нарушений, восстановление нарушенного положения, 

направление уполномоченным органам или должностным лицам информации 

для рассмотрения вопроса о привлечении к ответственности (пункт 1 статьи 87 

Закона № 248-ФЗ).     

          Согласно сведений информационного ресурса ФНС России, в объекте 

общественного питания по адресу Свердловская область, г. Екатеринбург, ул. 

Автомагистральная, 4, отсутствует  контрольно-кассовая техника, 

зарегистрированная в налоговом органе.    

          В ходе  проведения оценки достоверности поступивших сведений  

Вашего обращения, налоговым органом  установлено отсутствие информации о 

лицах (организации или индивидуальном предпринимателе), которые 

осуществляют деятельность в объекте общественного питания по адресу 

Свердловская область, г. Екатеринбург, ул. Автомагистральная, 4, а так же 

отсутствие информации о конкретных фактах расчетов с нарушением 

законодательства Российской Федерации о применении контрольно-кассовой 

техники (достоверность сведений о причинении вреда (ущерба) или об угрозе 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям не подтверждена).       

          Должностными  лицами налогового  органа  проведено контрольное 

(надзорное) мероприятие в виде выездного обследования, в ходе которого 

установлено наименование контролируемого лица осуществляющего 

деятельность в объекте общественного питания по адресу ул. 

Автомагистральная, 4.           

          По результатам проведения  выездного обследования  должностными 

лицами налогового органа установлены признаки  несоблюдения  

контролируемым лицом ИП Асгаровым Р.А. ИНН 668600228327 обязательных 

требований, установленных законодательством Российской Федерации о 

применении контрольно-кассовой техники. 

          Налоговым органом, в  соответствии  с п. 3 ч. 2 ст. 90 Закона № 248-ФЗ, в 

пределах полномочий, предусмотренных законодательством Российской 

Федерации, приняты меры по привлечению виновного лица к установленной 

законом ответственности по ч. 2 ст. 14.5 КоАП РФ. 
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